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ՈՐՈՇՈՒՄ 

 
ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2022 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 27-Ի  

N 690-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  
 

Ղեկավարվելով «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» օրենքի 34-րդ հոդվածով՝                          
Երևան քաղաքի ավագանին որոշում է. 
1. Երևան քաղաքի ավագանու 2022 թվականի դեկտեմբերի 27-ի «Երևան քաղաքի 

ավագանու կողմից անշարժ գույքի հարկի և փոխադրամիջոցի գույքահարկի 
արտոնություններ սահմանելու կարգը սահմանելու մասին» N 690-Ն որոշման հավելվածի 
3-րդ կետի 2-րդ ենթակետից հանել «որոնք անշարժ գույքի հարկով և (կամ) 
փոխադրամիջոցի գույքահարկով հարկման օբյեկտ համարվող բնակելի նշանակության 
շինությունը և (կամ) փոխադրամիջոցը ձեռք են բերել մինչև սույն որոշումն ուժի մեջ 
մտնելը,» բառերը: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող 
օրվանից: 

  

ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ՝  ՏԻԳՐԱՆ ԱՎԻՆՅԱՆ 
 
«__»__________  2025թ. 

ք. Երևան 



 
 

ՏԵՂԵԿԱՆՔ-ՀԻՄՆԱՎՈՐՈՒՄ 

«ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2022 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 27-Ի  
N 690-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» 

 ՈՐՈՇՄԱՆ ՆԱԽԱԳԾԻ ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ 
 

 Ընթացիկ իրավիճակը, իրավական ակտի ընդունման անհրաժեշտությունը, 
առկա խնդիրների առաջարկվող լուծումները. 

Սույն որոշման նախագծով առաջարկվում է Երևան քաղաքի ավագանու 2022 
թվականի դեկտեմբերի 27-ի «Երևան քաղաքի ավագանու կողմից անշարժ գույքի 
հարկի եվ փոխադրամիջոցի գույքահարկի արտոնություններ սահմանելու կարգը 
սահմանելու մասին» N 690-Ն որոշման (այսուհետ՝ Որոշում) մեջ կատարել 
փոփոխություն: 

Համաձայն Որոշման հավելվածի 4-րդ կետի սահմանված է, որ անշարժ 
գույքի հարկով և (կամ) փոխադրամիջոցի գույքահարկով հարկվող բնակելի 
նշանակության մեկից ավելի շինությունների և (կամ) մեկից ավել 
փոխադրամիջոցների առկայության դեպքում, արտոնությունը կիրառվում է այդ 
շինություններից և (կամ) փոխադրամիջոցներից մեկի նկատմամբ` ըստ անշարժ 
գույքի հարկի և (կամ) փոխադրամիջոցի գույքահարկի արտոնություն ստացող 
անձի ցանկության: 

Որոշման հավելվածի 3-րդ կետով թվարկված խմբերի նկատմամբ՝ 
բացառությամբ Արցախյան (Լեռնային Ղարաբաղի) և Հայաստանի 
Հանրապետության պատերազմների 1-ին և 2-րդ խմբի զինհաշմանդամների, 
սահմանված չէ պահանջ, որ անշարժ գույքի հարկի և (կամ) փոխադրամիջոցի 
գույքահարկի գծով արտոնություն կարող է սահմանվել միայն այն անշարժ գույքի 
հարկով և (կամ) փոխադրամիջոցի գույքահարկով հարկման օբյեկտ համարվող 
բնակելի նշանակության շինության և (կամ) փոխադրամիջոցի նկատմամբ, որոնք 
ձեռք են բերվել մինչև Որոշումն ուժի մեջ մտնելը: 

Հաշվի առնելով այն, որ Որոշման հավելվածի 3-րդ կետով թվարկված բոլոր 
խմբերն անշարժ գույքի հարկով և (կամ) փոխադրամիջոցի գույքահարկով 
հարկման օբյեկտ համարվող բնակելի նշանակության շինությունը և (կամ) 
փոխադրամիջոցը կարող են նաև ձեռք բերել Որոշումն ուժի մեջ մտնելուց հետո, 
հետևաբար առաջացել է Հայաստանի Հանրապետության և Լեռնային 
Ղարաբաղի պատերազմների 1-ին և 2-րդ խմբի զինհաշմանդամների մասով 
նշված պահանջը վերացնելու անհրաժեշտություն: 

 
 
 
 



Հիմք ընդունելով վերոգրյալը՝ Երևան քաղաքի ավագանու քննարկմանն է 
ներկայացվում «Երևան քաղաքի ավագանու 2022 թվականի դեկտեմբերի 27-ի N 
690-Ն որոշման մեջ փոփոխություն կատարելու մասին» Երևան քաղաքի 
ավագանու որոշման նախագիծը: 

 
ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ` ՏԻԳՐԱՆ ԱՎԻՆՅԱՆ 
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